

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po teście 1 mm w 2 szpalach szerokość szpalu 45 mm) po 72 grosze. Dla pozostałych prac po 20 groszy „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalu (szerokość szpalu 45 mm)

Rok V.

Nr. 212.

Kraków, sobota 11 września 1943

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 Zł. W Gen Gmb tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Berlin o zdradzie Badoglio.

Wojska niemieckie we Włoszech zabezpieczone przed niespodziankami. — Złe maskowanie zdrady doprowadziło do wyjaśnienia sytuacji i ułatwienia ogólnego położenia.

Berlin, 10 września. Kapitulation rządu Badoglio w Rzymie nie zaskoczyła, jak znacząca się w miarodajnych kołach stolicy Rzeszy, ani sfer wojskowych ani politycznych. Jest to wydarzenie, którego tutaj oczekiwano od dnia 25 lipca, kiedy to obecni władcy Italii uprowadzili podstępnie Mussoliniego i zdradzili sprawę wspólnej obrony, podobnie jak kilka anglofiłska zdradziła sprawę nowej Europy. Już zbrodnicze usunięcie wliernego przymierza rządu faszystowskiego spowodowało, jak oświadcza się w Berlinie, wydanie przez stronę niemiecką odpowiednich zarządzeń, mających na celu zabezpieczenie na wszelki wypadek Niemiec przed ewentualną zdradą.

Metodę działania obecnych władców włoskich określa się zarówno w Berlinie, jak i w tutejszych kołach narodów sprzymierzonych, jako tchórzliwą zdradę, której jedynym celem jest bezwarunkowe wydanie Włoch w ręce przeciwników osi. Fakt zdrady jako taki staje się jasnym dla opinii publicznej przedewszystkiem wskutek dwulicowości, polegającej na tym, że Wiktor Emanuel i Badoglio w dniu 2 września w oświadczeniu złożonym rządowi Rzeszy wyparli się wszelkiej myśli o jakiegokolwiek kapitulacji wobec najeźdźców anglo-amerykańskich jako podłego oszczerstwa, podczas gdy w rzeczywistości jeszcze przed pięciu dniami, mianowicie w dniu 3 września polecieli podpisać na Sycylii zawieszenie broni.

Jednakowoż jeżeli chodzi o tę zdradę w rozmiarach wprost epokowych, to, jak dowiadują się w Berlinie, istnieje jeszcze inny oczywisty materiał dowodowy z dziedziny wojskowej. Właściwe niemieckie czynniki od chwili pierwszego ujawnienia się tych dowodów uważnie je śledziły i dostosowały do tego swoje postępowanie.

Do dowodów tych należy zaliczyć między innymi fakt zmasowania wojsk włoskich w północnych Włoszech nad granicą niemiecko-włoską i to w chwili, kiedy formacje niemieckie na Sycylii a później w Kalabrii broniły ziemi włoskiej i przelewały swą krew dla sprzymierzeńca i jego wolności.

Wiadomość o tych nieznanych dotychczas europejskiej opinii publicznej faktach pozwoli lepiej, niż do tego czasu, zrozumieć, dlaczego dowództwo niemieckie oddało ostatecznie Sycylię, a swoim wojskom walczącym bohatercko w najdalej na południe wysuniętej południowej części Włoch wydało rozkaz do ewakuacji mimo, że sytuacja bynajmniej nie nakazywała przeprowadzenia takiej akcji. Rozkaz dowództwa niemieckiego został wydany w przewidywaniu możliwej zdrady obecnych władców w Rzymie, aby w danym wypadku formacje niemieckie nie zostały odcięte od kontynentu, a tym samym od centrum swego zaopatrzenia.

Z miarodajnej strony wojskowej podaje się w Berlinie, że wojska niemieckie we Włoszech są dostatecznie zabezpieczone przed niespodziankami. Z tego powodu w Berlinie ocenia się sytuację wojskową spokojnie i nie wdając się narazie w szczegóły.

Szwecja protestuje w Londynie.

Sztokholm, 10 września. W krótkim artykule wstępnym „Stockholms Tidningen” zajmuje stanowisko do protestu zgłoszonym w dniu wczorajszym, który złożył rząd szwedzki w Londynie przeciwko przelotowi brytyjskich bombowców ponad suwerennym terytorjum szwedzkim. „Stockholms Tidningen” pisze, że byłoby to rzeczą korzystniejszą, gdyby szwedzkiej opinii publicznej dano do wiadomości bardziej wyczerpującą informację o treści tego protestu, ponieważ w danym wypadku chodzi o poważne złamanie neutralności. Ten brytyjski przelot nad terytorjum szwedzkim, jak wnioskują „Stockholms Tidningen”, jest w rozmiarach swych największy, jaki kiedykolwiek się zdarzył w wojnie obecnej.

gół, wypowiada się tylko w tym kierunku, że zamiary żywione przez zdradę są skazane na zupełne niepowodzenie. Ale również sama zdrada jako taka spełnia na niczem. W związku z tem w dobrze poinformowanych kołach stolicy Rzeszy wskazują się na identyczne wydarzenia w

Nowy rząd faszystowski został utworzony.

(tp) Z granicy włoskiej, 10 września. Narodowy rząd włoski wydał orędzie do narodu włoskiego, rozpowszechnione przez radio. Podaje ono między innymi co następuje:

„Piotr Badoglio dopełnił swej zdrady. Ten, który jako szef sztabu generalnego Włoch ponosił odpowiedzialność podczas przystąpienia Włoch do wojny, dokłada teraz starań, aby wydać ojczyznę w ręce nieprzyjaciół. Człowiek, który przez całe lata zwoził Mussoliniego i na drodze poprzez klęskę zmierzał uparczywie do osiągnięcia władzy, zamierza obecnie przeprowadzić swój potworny plan, przez który ojczyzna ma zostać na zawsze okaleczona. Ojczyzna bez Sycylii, południowych Włoch jest smutną prognozą, która otwiera się przed losami naszej ojczyzny.

Zdrada — jak brzmią słowa orędzia faszystowskiego rządu narodowego — nie zostanie dopełniona! Utworzył się włoski

Badoglio przygotowywał zdradę już od dawna.

Berlin, 10 września. Berlińskie koła polityczne stwierdzają, że na zamiary reżimu Badogli, zmierzające do zdrady wspólnego niemiecko-włoskiego prowadzenia wojny na rzecz Brytyjczyków i Amerykanów, od chwili wykonanego zamachu stanu z dnia 25 lipca istnieją tak liczne dowody, że opóźnione opublikowanie kapitulacji włoskiej, uwzględniające czasokres, dogodny dla Anglosasów, nie mogło już stanowić żadnego zaskoczenia.

Reżim Badogli zgóry już zmierzał do tego, aby nie tylko wymanewrować Włochy z udziału w wojnie, ale żeby, o ile możliwości, biegowi wypadków nadać taki kierunek, któryby zapomocą wojsk, nowemu rządowi oddanych, umożliwił zadanie ciosu w plecy dywizji niemieckich, przebywających na terytorjum włoskiem.

Od końca lipca więc ze wzrastającym natężeniem ściągano jednostki włoskie do Włoch północnych, a szczególnie do terytorjum Alp naprzeciwko granicy niemieckiej. Wojska te obsadziły stanowiska górskie niemiecko-włoskich obszarów granicznych, rozbudowując i umacniając je rozległymi pracami terenowymi. Dalej zdołano stwierdzić, że włoskie umocnienia wyposażono w znacznych rozmiarach w broń ciężką i

Chorwacja proklamuje swą zupełną niepodległość.

Zagrzeb, 10 września. W nocy na czwartek Poglawnik wydał proklamację do narodu chorwackiego, w której podaje do wiadomości ponowne objęcie w posiadanie obszarów nadbrzeżnych i Dalmacji, odstąpionych Włochom.

Odezwa Poglawnika m. i. oświadcza: „W obecnej historycznej godzinie, zjednoczmy się dookoła naszej siły zbrojnej, która wspólnie ze sprzymierzonymi niemieckimi siłami zbrojnymi oswobodzi kraje chorwackie nad Adriatykiem. W obecnej godzinie zjednoczmy się w miłości do ojczyzny, zjednoczmy się wszyscy z myślą wyłącznie o szczęściu i wolności narodu chorwackiego i własnego niepodległego państwa Chorwacji. Chorwackiej sile zbrojnej wydałem rozkaz spełnienia swego obowiązku wojskowego. Chorwaci! wspie-

historji ostatniej wojny, w szczególności na zdradę Jugosławji w roku 1941.

Reasumując to wszystko, miarodajne koła Berlina wyrażają pogląd, że złe maskowanie zdrady doprowadziło do pożądanego wyjaśnienia sytuacji, a temsamem także do ułatwienia ogólnego położenia.

faszystowski rząd narodowy. Pracuje on w imieniu Mussoliniego. Faszystowski rząd narodowy ukarze bezwzględnie każdego zdrajcę i tych, którzy wyłącznie ponoszą istotną odpowiedzialność za naszą klęskę.

Rząd zastosuje wszystkie środki, aby Włochy wywieść z wojny z nienaruszonym honorem i możliwością dalszego życia w przyszłości. Ostatnie słowa orędzia zwracają się z apelem do żołnierzy włoskich:

„Żołnierze! Nie słuchajcie fałszywych rozkazów zdrady, nie dopuście, aby wydano was nieprzyjaciolom. Bronicie się przeciwko temu, abyście mieli walczyć przeciwko waszym niemieckim towarzyszom broni. Wszyscy, którzy mogą to uczynić, powinni kontynuować walkę u boku Niemiec. Inni niech udadzą się do swych wsi i miast, oczekując dalszych rozkazów. Wolą naszą jest, aby z cierpienia i hańby powstała czysta i potężna Italia!”

Orędzie zostało podpisane przez włoski narodowy rząd faszystowski.

w zapasy amunicji. Równocześnie liczne komendy saperskie wojsk alpejskich i Bersaglierów uruchomiły prace przygotowawcze w celu wysadzenia w powietrze mostów i dróg.

Po opuszczeniu Sycylii powinno to być niewątpliwym obowiązkiem dowództwa włoskiego, żeby zaopatrzyć oddziały wojsk włoskich, stojących w południowych Włoszech, w posiłki i to w sposób bardzo wydajny. Jeżeli jednak tak się nie stało, ale przeciwnie przetrzucono kilka dywizji włoskich do Włoch północnych, a szczególnie do niemiecko-włoskiego obszaru granicznego, to tem samem już było jasne, że główne dowództwo włoskie nosiło się z zamiarem zadania wojskom niemieckim ciosu w plecy, jak tylko znajdą się one w walce z amerykańsko-brytyjskimi wojskami inwazyjnymi.

Dowództwo niemieckie obserwowało stale wszelkie takie objawy, do których dodać jeszcze należy liczne inne, jak np. akty sabotażu, dokonywane na niemieckich połączeniach, służących do przekazywania wiadomości, wrogie nastawienie wobec niemieckiej siły zbrojnej ze strony niektórych oddziałów włoskich itd. To też udało się w porę przedsięwziąć odpowiednie kroki.

Siła obronna Niemiec nie doznała osłabienia.

Berlin, 10 września. W związku z propozycją Włoch w sprawie zawieszenia broni oświadcza w berlińskich kołach politycznych: To, czego rząd Badoglio spodziewał się uniknąć, to dziś nastąpiło po upływie kilku zaledwie tygodni. Już w tej samej godzinie, w której poinformował on naród włoski o swej propozycji zawieszenia broni, angielska służba informacyjna podała do wiadomości, że jedna z klauzul wojskowych warunków zawieszenia broni nakłada na rząd włoski obowiązek „wyrażenia zgody na polityczne, gospodarcze i finansowe warunki aliantów, które później zostaną podyktowane”.

Nie trzeba być prorokiem, aby już dzisiaj przewidzieć, że Włochy, czy to pod rządami Badoglio, czy też jego następców zostaną dotknięte losem pokonanego państwa w formie jak najdotkliwszej. Co się tyczy Niemców, to, sądząc po obecnym stanie rzeczy, nikt nie przypuści, iż wyłączenie się Włoch z wojny może w jakikolwiek sposób osłabić wojskową siłę obronną Rzeszy. Powszechnie też uważa się, jako rzecz zupełnie zrozumiałą, iż również wojskowe zamierzenia Rzeszy, nacechowane wolą zdecydowanej i nieugiętej obrony kontynentu aż do zwycięstwa wskutek ostatnich wydarzeń w najmniejszym stopniu nie doznały szwanku.

Zarządzenia niemieckie we Włoszech mają planowy przebieg.

Berlin, 10 września. Niemieckie zarządzenia we Włoszech, rozpoczęte natychmiast po dojeździe do wiadomości kapitulacji Badoglio, mają wszędzie planowy przebieg. Formacje włoskie naogół bez większych incydentów złożyły broń, o ile nie wyraziły gotowości walczenia dalej pod dowództwem niemieckim. Lokalny opór szybko złamano. Ponadto sytuacja kształtuje się w ten sposób, że ważne połączenia komunikacyjne są w pełni zdadne do używalności.

Wybrzeże dalmatyńskie obsadzone przez Chorwatów i Niemców.

Berlin, 10 września. Wojska niemieckie przy współdziałaniu z chorwackimi siłami zbrojnymi obsadziły wybrzeże dalmatyńskie.

„Niemcy pozbyły się ciężaru”.

Tokio, 10 września. Generał porucznik Nakamura pisze w dzienniku „Tokio Nisimichi”, że przewidywał to już co stać się miało po ustąpieniu Mussoliniego. Z punktu strategicznego Niemcy mogą to powitać z ulgą, że pozbyli się ciężaru, przynajmniej ich barki. Obecnie wrogiu przypada w udziale zadanie ponoszenia tych ciężarów, które poprzednio dźwigała Rzesza Niemiecka.

Japonja oburzona z powodu zdrady Badogli.

Tokio, 10 września. „Tokio Asahi Shimbun” oświadcza, że planowa zdrada, popełniona przez rządy włoski, wywołała nie tylko w Niemczech, ale i w całym narodzie japońskim niesłychane oburzenie. Już oświadczenie, które czasu swego ogłosił Badoglio po przejściu rządu, było dowodem nikłej jego ochoty do dalszej walki. Jednakże Niemcy przewidywały zdaje się taki obrót sprawy i przygotowały się na rzecz najgorszą, niemiecki wał obronny, który chroni dzisiaj Europę, nie doznał wskutek tego choćby najmniejszego wstrząśnienia. Japonja chce i musi w dalszym ciągu popierać rozwój współpracy swej z Rzeszą Niemiecką.

Japonja zabezpiecza własność włoską w Szanghaju.

Tokio, 10 września. Agencja Domei donosi z Szanghaju, że po odebraniu wiadomości o bezwzględnej kapitulacji Badogli, władze japońskie zapoczątkowały kroki w celu przejęcia inwestycji włoskich w Szanghaju odpowiednio do prawa międzynarodowego.

Historyczne złamanie słowa.

(tp) Berlin, 10 września. Przed reprezentantami prasy zagranicznej zajął dzisiaj stanowisko wobec wydarzeń we Włoszech kierownik wydziału prasowego ministerstwa spraw zagranicznych, poseł dr Schmidt. Określił on bezwarunkową kapitulację rządu Badoglio mianem logicznego ciągu dalszego zdradzieckiego zamachu, którego ofiarą padł w dniu 25 lipca Mussolini oraz reżim faszystowski.

Po tej zdradzie wewnętrznej nastąpiła obecnie zdrada na zewnątrz. Osobami, które te zdradzie popełniły, są Wiktor Emanuel i marszałek Badoglio przy poparciu przez pewną grupę oportunistów, nie posiadających ojezyny. Dr Schmidt stwierdził, że dzisiejsza zdrada, popełniona w odniesieniu do Rzeszy Niemieckiej, znajduje swój odpowiednik w historycznej zdradzie, popełnionej przez Włochy w maju 1915. Wówczas cesarz Franciszek Józef Austriacki oświadczył w pewnej odezwie, wydanej do ludu swego, że ta zdrada, popełniona przez Włochy, jest bezprzykładna w historii. To, co wówczas powiedziano, posiada równe znaczenie wobec wypadków dzisiejszych. Po usunięciu od władzy Mussoliniego i faszystów oświadczył Wiktor Emanuel i Badoglio, że Włochy wypełnią będą swe obowiązki, wynikające z paktu w odniesieniu do Rzeszy Niemieckiej i że wojna toczy się dalej. Rząd Rzeszy przyjął do wiadomości te oświadczenia, złożone z własnej woli, mimo, że nie zwał on żadnych wątpliwości co do prawdziwych zamiarów zamachu stanu, skierowanego przeciwko Mussolinemu.

Oświadczenie to uważał rząd Rzeszy jako podstawę do swego stosunku wobec Włoch w tym momencie, że również i u mocarstw wrogich reakcja wywołana obaleniem Mussoliniego musiała wzbudzić we Włoszech uczucia przekonujące. Nici, jakie mimo to Badoglio nawiązał z obozem nieprzyjacielskim, rychło doszły do wiadomości rządu Rzeszy. Rząd włoski, jak stwierdził dr Schmidt, posunął się w swej zdradzie aż tak daleko, że usiłował on rząd Rzeszy Niemieckiej możliwie jak najdalej wtargnąć w katastrofę zawieszania broni. W dalszym ciągu rząd włoski oświadczył na oświadczenie gotowości obsadzenia terenów szczególnie zagrożonych ze strony niemieckich czynników wojskowych, że włoska siła zbrojna uważa to za swój obowiązek, aby sama stanęła na tych miejscach w obronie swej ojezyny. Miejsca te obsadzono następnie kontyngentem wojsk i oficerów, którym udzielono rozkazu, by nie stawiali żadnego oporu w wypadku lądowania. Z drugiej strony po zawarciu i przyjęciu warunków kapitulacji usiłowano wciągnąć formacje niemieckie do takich terytoriów, które w razie lądowania Anglo-Amerykanów musiały się stać fatalne dla niemieckich formacji.

Wskutek niesłuchanie zastraszającego faktu, że zawieszenie broni nie weszło w życie w dniu samego podpisania, poświęcono bez potrzeby życie włoskich żołnierzy. Największą hańbą dla rządu włoskiego jest również atak terrorystyczny na Neapol, przeprowadzony już po podpisaniu kapitulacji w celach zamaskowania prawdy. Nie do pomyślenia jest większy objaw pokory, aniżeli ten, który objawił się w dniach, leżących pomiędzy podpisaniem zawieszenia broni a terminem jego wejścia w życie.

Niemcy ze swej strony poczynili w porę odpowiednie kroki, aby zapobiec praktycznemu oddziaływaniu zdradzieckiej polityki Wiktora Emanuela i Badoglio. Nie żądają żadne zmiany w sytuacji wojennej w Europie, a szczególnie w sytuacji wojskowej frontu południowego. W współpracy z tymi mężami, którzy rozpoznali straszliwe to oszustwo, popełnione na własnym narodzie, Niemcy bronić będą tych części Włoch, które niezbędne są dla obrony Europy. Dywizje niemieckie, stojące we Włoszech — tak zakończył poseł dr Schmidt — starać się będą o to, aby wrogowie Europy nie skorzystali z żadnych owoców, któreby mogły wynikać ze zdrady, popełnionej przez Wiktora Emanuela i Badoglio.

Parowiec najechał na most nad Złotym Rogiem.

Konstantynopol, 10 września. We czwartek rano parowiec turecki „Watan“, o pojemności około 2500 bnt., najechał podczas rejsu na morzu Marmara na most, wznoszący się nad Złotym Rogiem. Odniósł on przytem ciężkie uszkodzenia. Przez wyrwaną środkową część mostu nie można obecnie przejeżdżać, wskutek czego komunikacja pomiędzy obudwu częściami miasta na tym moście prawdopodobnie na dłuższy czas nie będzie możliwa. Most może jedynie służyć do ruchu drogowego między obudwu częściami miasta. Przez nowy most, który przed pewnym czasem został oddany do użytku, nie prowadzą żadne linie komunikacyjne.

Kardynał La Puma doznał udaru mózgu.

Rzym, 10 września. Kardynał La Puma z kongregacji zakonów doznał udaru mózgu i znajduje się w stanie, grożącym bezpośrednią katastrofą. Kardynał sekretarz stanu Maglione odwiedził chorego i udzielił mu bezpośredniego błogosławieństwa od papieża. Kardynał La Puma urodził się w roku 1887 w Palermo, a w roku 1935 został kreowany kardynałem przez papieża Piusa XI.

Wypadki z dnia 25-go lipca.

W jaki sposób odbył się zamach stanu we Włoszech?

Berlin, 10 września. Według miarodajnych wiadomości z Rzymu zamach stanu w dniu 25 lipca oraz uprowadzenie Mussoliniego miało przebieg następujący:

Po posiedzeniu wielkiej rady faszystowskiej udał się Mussolini do króla, aby od niego zażądać pełnomocnictw celem powzięcia jak najostrejszych kroków przeciwko systematycznemu sabotażom, uprawianym przez pewne koła w odniesieniu do wysiłków wojennych narodu włoskiego. Zamierzał on w szczególności osiągnąć pełnomocnictwa do bezwzględnego wkroczenia przeciwko tchórzowskiej dezercji popełnianej przez generałów i wysokich oficerów włoskiej siły zbrojnej, co się szczególnie zdarzało na Sycylii. Dalej pełnomocnictwa te miały zmierzać przeciwko niespolitecznemu nastawieniu się korpusu wyższych oficerów włoskich w odniesieniu do żołnierzy i podoficerów, jakoteż i przeciwko objawom korupcji szerzącym się w armii i w gospodarce wojennej. Żądał on pełnomocnictw do natychmiastowej i ostrej akcji przeciwko wszystkim owym elementom reakcyjnym i korupcyjnym, które same wyłącznie tylko ponosiły odpowiedzialność za stałe niepowodzenia we włoskim prowadzeniu wojny.

Mussolini nie wiedział o tem, że król i marszałek Badoglio już w dniu poprzednim

przygotowali skrycie zamach stanu. W otoczeniu małego oddziału swej gwardii przybocznej wsiadł Mussolini do samochodu swego i dał polecenie jazdy do prywatnej rezydencji królewskiej. Rozmowa króla Wiktora Emanuela z Mussolinim trwała około 2 godziny. Król słuchał Mussoliniego uważnie i udawał, jakoby go bardzo interesowały jego wywody.

Gdy Mussolini skończył, oświadczył król: „Jestem zmuszony pana poinformować, że wyznaczony już jest następca pański na prezydenturę ministrów, który faktycznie urząd swój już objął. Jest nim marszałek Badoglio. Proszę stawić się do jego dyspozycji“.

Najzupełniej zaskoczony takim oświadczeniem odpowiedział Mussolini, że czuje się dostatecznie na siłach, aby ratować naród włoski i aby się w razie potrzeby przeciwstawić koronie, a nawet armii. Mussolini wrócił się do wyjścia, oświadczył krótko, że powziął już swe decyzje.

W czasie tej rozmowy Badoglio przedewszystkiem już wszelkie potrzebne kroki, celem wykonania zamachu przeciwko Mussolinemu. W tajemnicy oddał on władzę policyjną w ręce b. komendanta policji Senise, a karabinierów królewskich podpożyczył swym własnym rozkazem. Poszczególni komendanci milicji faszystowskiej o-

trzymał sfalszowany telegram, zawierający zawiadomienie, że milicja otąd wchodzi w skład armii. Lokalni komendanci policji zaś przydzieleni są do armii. Wzywa się komendantów policji, aby byli posłuszni rozkazom marszałka Badoglio. W taki sposób ubezwładnione zostały wszelkie formacje, broniące reżimu faszystowskiego. W czasie pobytu Mussoliniego u króla oddalono samochód i gwardię Jego przyboczną od wejścia od Villa Savoia i kazano zatrzymać się im pod byle pretekstem w pewnej odległej alei. Niedługo potem nadjechał samochód sanitarny pod dowództwem pułkownika karabinierów w otoczeniu kilku innych oficerów, samochód ten zatrzymał się przed prywatną rezydencją królewską. Schodząc z ostatnich stopni schodów wejściowych i nie widząc swego samochodu, rozkazał Mussolini ostrym głosem służbie królewskiej: „Proszę zawołać mój samochód!“

W tym momencie przystąpił do Mussoliniego pułkownik ze słowami: „Excelencjo, mam rozkaz pana aresztować. Proszę siadać do tego samochodu“. Mussolini stawiał silny opór, zawleczono go jednak siłą brutalną do samochodu, gdzie przytłoczono go do noszy. W szybkim biegu kierował się samochód od Villa Savoia do koszar karabinierów, na Piazza del Popolo, gdzie trzymano Mussoliniego pod najściślejszym nadzorem, skąd miał być później odtransportowany w inne miejsce. Często jeszcze zmieniał miejsce swej podróży. Zdaje się być rzeczą pewną, że Mussoliniego przeniesiono do fortu Bracchi pod Rzymem, a następnie na wyspę Panza w zatoce Gaeta.

We środę zestrzelono 208 czołgów sowieckich.

Berlin, 10 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 9 września:

W Zagłębiu Donieckim bolszewicy ścigają nowe formacje wojsk do białej, która trwa wśród szczególnie wysokich strat dla nieprzyjaciela.

Na południe i na zachód od Charkowa zafalowało się kilka ataków nieprzyjacielskich.

Na środkowym odcinku frontu bolszewicy atakowali znacznie silnymi siłami tylko w rejonie na zachód od Kirowa. Na pozostałych odcinkach frontu nieprzyjacielska działalność zaczęła być słabsza, niż w dniach poprzednich. Jedną z grup nieprzyjacielskich, otoczoną w toku walk obronnych, zniszczono.

Niemieckie i rumuńskie formacje lotnicze także wczoraj w licznych akcjach wspierały wojska armii lądowej. Porucznik Nowotny, dowódca jednej z grup samolotów myśliwskich, uzyskał przytem swe od 186-tego do 200-tego zwycięstwa powietrzne.

Na froncie wschodnim zniszczono wczoraj 208 czołgów.

W zatoce fińskiej baterje marynarki na wyspie Tatters ostrzelały formacje sowie-

ckich wyławiaczy min, zatapiając jeden trawler i uszkadzając ciężko dwa dalsze. Podczas żałobnych walk w rejonie na zachód od Charkowa odznaczyły się szczególnie dywizja grenadierów pancernych „Gross Deutschland“, 11-ta heska i 18-ta dolno-saksońska dywizja czołgów oraz 34-ta dywizja piechoty.

W południowej Francji, we Włoszech i na Bałkanach, gdzie dotychczas wojska niemieckie i włoskie walczyły wspólnie, są w toku wszystkie zarządzenia, konieczne wobec zdrady rządu Badoglio. Przybierają one przebieg przez nas oczekiwany.

Na zachodnim wybrzeżu Kalabrii formacja niemieckich samolotów bojowych zaatakowała nieprzyjacielskie siły, wysadzone na ląd w zatoce Eufemja, zatapiając transportowiec wojskowy i używając trafienia bombami ciężkiego kalibru na czterech wielkich statkach, w czem na jednym krawężniku.

Podczas ataku silnych formacji bombowców brytyjsko-północno-amerykańskich na okupowane obszary zachodnie i nad Atlantykiem zestrzelono 11 samolotów nieprzyjacielskich.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zrzuciły nocy ubiegłej bomby na cele wojskowe, położone w Anglii południowej i środkowej.

Dalsza koncentracja niemieckiego przemysłu zbrojeniowego.

Berlin, 10 września. Rozporządzeniem Führera poruczone zostało ministrowi Rzeszy Speerowi kierownictwo całą wytwórczością przemysłową gospodarki niemieckiej, łącznie ze surowcami i to na czas wojny.

Berlińskie koła polityczne stwierdzają, że wzrastające stale zapotrzebowanie materialne w tej wojnie stwarza konieczność oszczędzania każdego miejsca produkcji i każdej siły roboczej, gdzie tylko jest możliwe dla produkcji zbrojeniowej.

Dzisiaj jedynie i wyłącznie istnieje oraz jedynie i wyłącznie istnieje tylko może praca, zmierzająca do pokrycia zapotrzebowania frontu, praca dla zbrojenia, dla wojny i dla zwycięstwa. Odpowiada to idei tego stwierdzenia, jeżeli obecnie wskutek rozporządzenia Führera na czas trwania wojny cała produkcja wytwórczości przemysłowej przechodzi w ręce ministra Rzeszy dla zbrojenia i produkcji wojennej, który tem samem stał się ministrem produkcji wojennej.

Wojna na morzu nie skończyła się jeszcze.

Genewa, 10 września. W rozważaniach wojskowych z racji początku piątego roku wojny pisze Lord Hankey w londyńskim piśmie niedzielnym „Sunday Times“, że wojna na pełnym morzu bynajmniej jeszcze nie jest wygrana przez aliantów, a nawet choćby w przybliżeniu jeszcze nie przekroczyła. Straty w okrętach, z którymi Anglia liczyć się musi, w dalszym ciągu będą powstawały zupełnie analogicznie do owego okresu po bitwie morskiej pod Trafalga-rem. Nieprzyjaciel stosuje nietylko nowe metody, ale prowadzi swą wojnę morską stale w nowych częściach siedmiu mórz świata.

Japończycy zatapiają alianckie kontrtorpedowce.

Tokio, 10 września. W dniu 7. 9. br. formacja japońskich samolotów marynarki oraz bombowców zaobserwowała dwa nieprzyjacielskie kontrtorpedowce, chronione przez 10 aparatów typu „P 38“ na zewnątrz portu Morebs. Samoloty japońskie zrzuciły bomby na te dwa statki. Na kontrtorpedowcu wybuchł pożar, drugi zaś został uszkodzony. W uprzedzonych walkach powietrznych, stoczonych z nieprzyjacielskimi myśliwcami, straciło japońskie lotnictwo 2 samoloty typu „P 38“.

Znow katastrofa kolejowa w Stanach Zjednoczonych.

Madryt, 10 września. Po wykolejeniu się pociągu pospieszego Waszyngton—Nowy York w nocy na niedziele we Filadelfii, zdarzyło się we wtorek pod Nowym Yorkiem nowe nieszczęście kolejowe, w czasie którego wskutek eksplozji parowozu 3 osoby straciły życie. Zśród ofiar wielkiej katastrofy kolejowej w Filadelfii wydobyto dotąd tylko 75 zabitych i 110 ciężko rannych.

40 zabitych w czasie pożaru hotelu w Stanach Zjedn.

Madryt, 10 września. Z Waszyngtonu donoszą, że we wtorek wybuchł olbrzymi pożar w pewnym hotelu w mieście Houston (Texas), przy którym spaliło się żywcem 40 osób z powodu niemożności przeprowadzenia prac ratunkowych. O powodach powstania tego pożaru brak wszelkich wiadomości.

Trzęsienie ziemi w Turcji.

Konstantynopol, 10 września. W rejonie miejscowości Hastamonu, Czankiri, Bolu i Gerde zanotowano w środę o godzinie 19.35 trzęsienie ziemi. Komunikaty o szkockach powstałych wskutek tego dotychczas nie nadeszły.

Królowa bułgarska dziękuje za współczucie narodu.

Sofja, 10 września. Królowa Joanna w liście do premiera Filoffa wyraziła swe podziękowanie za serdeczne współczucie, okazane jej przez rząd bułgarski, jak również naród bułgarski z powodu zgonu króla Borysa. Serdeczne współczucie oraz głęboka żaloba narodu bułgarskiego stanowią nowy dowód nierozdzielnej łączności pomiędzy narodem i rodziną królewską. Z życzliwej pod adresem młodego króla królowa wysnuła wnioski, że miłość i przywiązanie całego narodu bułgarskiego, jakie towarzyszy królowi Borysowi III w ciągu całego jego życia, stanowiąc będą również dla młodego króla oparcie, umożliwiające mu kontynuowanie wielkiego dzieła jego ojca.

Polityka króla Borysa będzie kontynuowana.

Sofja, 10 września. Polityka zmarłego króla Borysa będzie dalej prowadzona po myśli jego wskazań i aż do chwili pełnoletności młodego króla zostanie wybrana najwyższa rada, która będzie krociła po linii tej polityki — tak pisze w dzisiejszym swem wydaniu dziennik „Zora“.

Oznacza to — jak podkreśla dalej dziennik — że te osoby zostaną wybrane do rady regencyjnej, które rozumieją dostatecznie cele i zamiary zmarłego króla. Wymaga tego również naród bułgarski, albowiem jest on bezwarunkowo przekonany o tem, że obecna chwila nie jest odpowiednią dla żadnych eksperymentów. Regencja, związana z dynastją jest potrzebna w tym celu, by kontynuować dotychczasową politykę. Naród bułgarski — jak kończy dziennik „Zora“ — udowodnił już, że dojrzał w zupełności do tych zadań.

W kilku wierszach.

Główna kwatery cesarska podaje do wiadomości, że flota japońska oraz lotnictwo japońskie zatopiły w miesiącu czerwcu i lipcu ogółem 13 łodzi podwodnych aliantów

Na wybrzeżu południowo-afrykańskim w ostatnich czasach fale morskie wyrzuciły na brzeg wielkie ilości banknotów czungkińskich. Przypuszcza się, że pochodzą one ze statków zatopionych.

Ministerstwo wojny Stanów Zjednoczonych podało do wiadomości, że szef lotnictwa armii lądowej Stanów Zjednoczonych, Henry Arnold, powrócił do Waszyngtonu z Londynu, dokąd przybył przed tygodniem.

Były minister handlu, Sojau Nikiforoff, został mianowany prezesem najwyższej Izby gospodarczej Bułgarii.

Doradca gabinetu, Fujihara, otrzymał ważne zadanie zbadania stosunków w decydujących dziedzinach japońskiego przemysłu wojennego i na podstawie tych badań przedłożenia projektów poprawy.

W czasie podróży na front z dziennikarzami zagranicznymi ponieśli śmierć zastępca szefa wydziału informacyjnego moskiewskiego komisarjatu spraw zagranicznych oraz pewien urzędnik cenzury.

Szwedzka łódź podwodna „Sjöberna“, która na obaże ze raf sztokholmskich zatona przed rokiem, najechana przez statek handlowy, została obecnie znowu oddana do służby.

Statystyka śmiertelności w Damji za rok 1942 wykazuje 9,8 wypadków zgonów na 1000 mieszkańców. Stanowi to największy, zanotowany dotychczas spadek śmiertelności.

Coraz więcej zaostrzają się ograniczenia zużycia papieru, zarządzone przez rząd w Kanadzie. Jak donosi czasopiśmie „Canadian Weekly“, zaprowadzono obecnie także przydział ilości dla magazynów i czasopism, które to ograniczenia przyniosą drastyczny uszczerbek w zużyciu papieru. Dzienniki kanadyjskie podlegają przydziałowi papieru już od grudnia 1942 roku.

Nowe przepisy o uczniach rzemieślniczych.

Kraków, 10 września. W tych dniach ukazały się dwa nowe zarządzenia, dotyczące sprawy kształcenia narybku rzemieślniczego.

Pierwsze zarządzenie odnosi się do tych uczniów, którzy są zatrudnieni w przedsiębiorstwach przemysłowych. W wielu zakładach przemysłowych majstrowie szkoła terminatorów w swoim rzemiośle i po odpowiednim okresie nauki umożliwiają im złożenie egzaminu czeladniczego. Dotychczas uczniowie ci podlegali właściwym placówkom władz rzemieślniczych. Z chwilą wydania omawianego zarządzenia sprawy kształcenia uczniów rzemieślniczych w zakładach, należących do Grupy Przemysł, zostają wyłączone z kompetencji Wydziałów Rzemieślniczych; w związku z powyższym wszelkie sprawy, jak np. rejestracja umów o naukę rzemiosła we wspomnianych zakładach, nadzór nad wykształceniem

itp. — przejmują wyłącznie Grupy Przemysłowe w Izbach Przemysłowo-Handlowych. Odtąd również Grupa Przemysł będzie przeprowadzać egzaminy wśród uczniów i wystawiać im dyplomy robotnika fachowego, równoznaczne z dyplomem czeladniczym w rzemiośle.

Drugie zarządzenie ogranicza zatrudnienie uczniów. Duże zapotrzebowanie praktykantów odczuwane do niedawna w całym szeregu rzemioł (krawiectwo, kapelusznictwo, piekarstwo, rzeźnictwo, cukrownictwo, fryzjerstwo, szewstwo, fotografia) ostatnio zostało zaspokojone. W związku z tem władze rzemieślnicze wprowadzają pewne ograniczenie co do ilości uczniów, zatrudnionych w wyżej podanych gałęziach. W myśl nowych przepisów, na każdego mistrza może przypadać tylko jeden uczeń, na każdego zatrudnionego w danym warsztacie rzemieślnika dwóch uczniów.

na Drogi mleczną, zobaczymy, że jej obłoki gwiazdne błyszczą wtedy najjaśniej. Niebo jest w tym czasie pełne tajemnic, bogatego czaru i posiada niezwykłą wyjątkowość, ze swoim miliardem słońc zawierających ogólny zbiór gwiazd, zamykających się na całej dużej przestrzeni naszego gwiazdowego systemu.

J. L.

NOWE DZIENNIKI ROZPORZĄDZEŃ DLA GG.
Przed paru dniami ukazał się Dziennik Rozporządzeń dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 71 z dnia 4 września 1943 r. Przytoczony dziennik zawiera rozporządzenie o cenach za bydło rzeźne, mięso i kiełbase. Rozporządzenie powyższe nabiera mocy prawnej od 1 sierpnia 1943 roku. Jednocześnie traci moc obowiązującą zarządzenie o cenach za bydło rzeźne, mięso i kiełbase z dnia 16 grudnia 1940 roku.

GRÓZNY POŻAR. Przed paru dniami we wsi Borowo, powiat Radomsko, wybuchł ogromny pożar, od którego spłonęło 9 domów mieszkalnych, 11 stodół wypełnionych tegorocznymi zbiorami oraz 10 obór. W akcji ratunkowej wzięli udział wszystkie strażki okolicy, łącznie z zawodową strażą w Częstochowie.

MIGAWKI.

Słuszny powód do oburzenia.

(ms) Eugenjusz Holtai, znany i lubiany budapeszteński pisarz, znalazł się raz w klubie literackim i musiał zalienić banknot stu-pengowy. Zanurzył go w kieliszku, przemówił doń słowami pełnymi żalu:

— Żyj szczęśliwie ty najmilszy ze wszystkich obrazków. Rozstaje się z tobą z bólem serca, życzę ci jednak, abyś mógł mnie znów odnaleźć. — Kiedykolwiek przyjdiesz, zawsze będziesz chętnie widzianym.

Następnie napisał na banknocie następujące słowa:

— Na wieczną pamiątkę od Eugenjusza Holtai.

Banknot powędrował w świat. Pisarz zapomniał o nim. Aż pewnego dnia zjawił się w mieszkaniu pisarza pewien, nieznanemu mu, z marsowym obliczem mężczyzna i przedstawił się jako nauczyciel tańców Schmidt.

— Wszystko w porządku — rzekł Holtai — ale ja nie mam najmniejszego zamiaru uczyć się tańców...

— O ten niema mowy — odrzekł przybysz. — Chciałem jedynie porozmawiać o tym banknocie.

Przy tych słowach wyciągnął z kieszeni banknot stu-pengowy i podsunął go pisarzowi pod nos.

— Pocóż podsuwa mi pan ten banknot pod nos? — rzekł nieco zaintrygowany Holtai — wszak pan wie, że pieniądz nie wydaje żadnego zapachu.

— Niech pan żartuje sobie na zdrowie — rzekł czerwony z oburzenia przybysz — proszę jednak odpowiedzieć mi na jedno pytanie: w jaki sposób ten pieniądz dostał się do rąk mojej żony?

— Prawdopodobnie zaoszczędziła go — brzmiała odpowiedź.

— A ten dopisek?... — Na wieczną pamiątkę?...

Czy pan śmie jeszcze kłamać? Wstydź się pan!

Z temi słowami przybysz rzucił pisarzowi w twarz banknot i dodał na odchodnym:

— A z moją żoną, to ja już policzę się...



Miss Brytanja: Jak mam wybrnąć z tego potolenia?

KRONIKA

WRZESIEŃ
10
Piątek

Dziś: Mikołaja z Tol.
Jutro: Prota i Jaoka

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 21.00 do 5.00

Główny okręg buraczany w Gen. Gub.

Kraków, 10 września. Okręg lubelski jest najpoważniejszym obszarem uprawy buraków cukrowych w GG. W kampanji 1942/43 uzyskano trzy miliony ton buraków cukrowych, co w przybliżeniu stanowi 50% całkowitej produkcji GG. Na 16 cukrowni w GG., siedem położonych jest w okręgu lubelskim. Cukrownia w Lublinie posiada najbardziej nowoczesny zakład przemysłowy dla przeróbki buraków; pod względem urządzeń technicznych produkuje ona w całej Europie; dzienna zdolność przeróbki buraków dwóch olbrzymich bebnów zakładu wynosi 15.000 kwintali.

Artyści krakowscy w Tarnowie.

Tarnów, 10 września. W niedziele, dnia 12 września o godz. 11-ej przedpoł. oraz w poniedziałek, dnia 13 września br., o godz. 18.30 wieczorem wystąpią w Tarnowie, w sali kina „Marzenie” artyści krakowscy w rewii pt. „Humor-piosenka-taniec”.

Wykonawcami są: Helena Helenska-Pilarska, Lena Ferry, Kazimierz Berotiski, Dwornicki, Czopek, Radzik, Moskałowicz.

Zaćmienie księżycy i spadanie gwiazd.

Rok 1943 nie obfituje w astronomiczne zjawiska, widzialne w naszych okolicach. 20 lutego w porannych godzinach, o świtanie, miało miejsce częściowe zaciemnienie księżycy. Drugie zaciemnienie księżycowe, innej części jego, przypadło na 15 sierpnia, istotnie w pomyślniejszym czasie. W tym dniu pełnia księżycy nie wyglądała jak okrągły krążek na południowo-wschodzie, lecz jak czerwona błyszcząca kula, która już częściowo zanurzyła się w cieniu, jaki rzuciła ziemia. Zaciemnienie rozpoczęło się o godzinie 17.55 według czasu letniego. W naszych okolicach pełnia wschodzi z 15-minutowym opóźnieniem.

Coraz dalej zagłębiał się cień w tarczy księżycy i o godzinie 21 osiągnął ośrodek zaciemnienia. Księżyc był na 88 stopniu wysokości swojej średnicy, zanurzony w cieniu ziemi. Z pięknej pełni księżycowej pozostał wąski, nieco zdeformowany sierp. Do tej chwili punktu wysokości zaciemnienia można było zaobserwować pewnego rodzaju zjawisko, że w zaciemnionej części księżycy widoczny jest czerwony odbłask. O godzinie 22.58 cały ten czerwonik i księżyc w pełni, jasnym blaskiem ogarnął ziemię. Dziwnym zrzadzeniem w sierpniu przypadły aż trzy fazy księżycy. Pierwszego jest now, piętnastego pełnia księżycy, trzydziestego poraz drugi przypada now. Now na pierwszego sierpnia powoduje w połowie pierścienia zaciemnienia słońca niewidzialne w naszych okolicach, tylko w obrębie morza Południowego i Oceanu Indyjskiego. Now przypadający na trzydzieste-

go nie może powodować zaciemnienia, gdyż na północ przechodzi na słońce.

Podczas nocy około 10 sierpnia można było obserwować spadanie gwiazd, najlepiej późną nocą gdy już księżyc zaszedł. Podczas tych nocy, corocznie, w tym samym czasie, spadają masami gwiazdy. W gruncie rzeczy to ciekawe zjawisko nie jest niczem innym jak zderzeniem z kometą. Włoski astronom Giovanni Chiaparelli jeszcze przed kilkudziesięciu laty tłumaczył pochodzenie gwiazdzistego deszczu w roku 1862 na zasadzie znalezienia na drodze komety jej cząsteczek. Zawsze gdy ziemia w połowie sierpnia krzyżuje się z kometą, wzdłuż całej drogi znajdują się cząsteczki komety, porzucane i w najwyższych warstwach powietrza świecą i spadają na ziemię. Wystarczy krótka chwila wycieczki, żeby zobaczyć taką spadającą z ciemnego nieba gwiazdę, która zresztą tak samo szybko niknie jak szybko się zjawia.

Wieleb też dało się powiedzieć o przechodzących gwiazdach.

Venus, która przez cały miesiąc, jako wieczorna gwiazda, zwiastuje odejście dnia — w sierpniu, w promieniach słonecznych znikła, natomiast wschodzi Mars, jako wspaniała różowa gwiazda, zawsze wcześniej zjawiająca się na wschodzie, pod koniec miesiąca o 22 godzinie czasu letniego. Stoi ona w pobliżu Siedmiu gwiazd Plejady, Byka i z tygodnia na tydzień staje się jaśniejsza, zbliżając się do ziemi.

O godzinie pierwszej wschodzi Saturn, który pokazuje się na granicy pomiędzy Bykiem a Bliźniętami. O świtaniu zjawia się Jupiter.

Nakoniec gdy rzucimy okiem podczas bezksiężycowych nocy, w końcu sierpnia

Obwieszczenia urzędowe

Wystawa rolnicza

urządzona staraniem Starostwa w Tarnowie na terenie rzeźni Tarnów-Klikowa od 12 do 15 września 1943 położona z 1 aukcją bydła hodowlanego Dystryktu krakowskiego w dniu 18 września 1943.

Wystawa bydła hodowlanego i przegląd drobnego inwentarza. — Duża hala ze stolikami. — Przejrzał narzędzi i maszyn rolniczych. — Ogródki warzywne. — Praktyczne pokazy rolnicze. — Kino i bufet. Otwarta od godz. 9—18. Wstęp 5 zł. Dla dzieci poniżej lat 14 wstęp wolny.

Noclegi

Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 9751
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/14. 9752
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 9753
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, front — Bańdowa. 9989
Noclegi: Kraków, Długa 26/3.

Nauka i wychowanie

Korespondencyjna nauka w programie licealnym, gimnazjalnym (przedmioty matematyczno-przyrodnicze): matematyka, fizyka, chemia). Informacja: Mgr. S. Fedaj, Warszawa, Smolna 34-4.

Profesor gernalista, Kraków, ul. Zielona 25/21. Pierwszorządna wymowa i stenografia niemiecka.

Wpisy na Kanceljonowane Kury Kroy i Szyca, przyjmujące się. Kraków, Konarskiego 82. 8123

Wpisy na urzędowe zatwierdzone Kury Handlowe. — Biurowości przyjmujące Dyrekcja Kraków-Podgórze, Smolki 9. Początek nauki 6 września. 9606

Profesor, kierownik kursów handlowych, nauca prywatnie matematyki, fizyki i chemii, oraz księgowości wszelkich systemów. Opłata umiarkowana. Zgłoszenia: Kraków—Podgórze, Kalwaryjska 64/9. 9607

Kupieckie kursy korespondencyjne na Stow. Kupców Polskich w Lublinie, Piotrkowskiego 5. Przedmioty: organizacja i technika handlu, reklama, lowaroznawstwo, kalkuluacja, księgowość, korespondencja. Informacje po nadesłaniu zł. 3 znacznikom pocztowym. 9079x

Niemieckie wyznaczniki na 3 miesiące. Kraków Długa 80/1.

Niemieckie wyznaczniki praktyczne również zaawansowanych. Dochodzą. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9801”.

Skrzypiec lekcyj udziela wszystkie stopnie. Kraków, Groble 8, m. 2.

Do egzaminów wszelkich z przedm. w zakr. gimn. licem przygotowane b. tanio i sumiennie. Dochodzą. Zgl.: Kraków, Krowdzka 19, m. 6. 17—20. 8012

Lekcji przedm. z zakresu gimn. licem udziela b. akdemik (Płoczo). Przygotowanie do egzaminów. Dochodzą. Godz. 12 zł. Zgl.: Goniec Krak. Kraków, „Nr. 8048”.

Lekcji gry fortepianowej udzieli dyplomowana nauczycielka, Kraków, Karmelicka 12, m. 12.

Niemieckie pocztaki, konwersacja, pozwolenie. Kraków, Zielona 17/6. 8742

Pianistka udziela lekcji. Kraków, Radziwiłłowska 20, m. 5, g. 3—5. Kto udzieli lekcji języka włoskiego? Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków, „Nr. 8881”.

Lekcji rękopiśmienną metodą doskonałą udziela pianista (wszystkie stopnie nauki). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 8989”.

Udziałem lekcji gry na fortepianie początkującym. Kraków, Wyczołkowskiego 3 (boczna Słonecznej).

Księgowości — bilansownawstwa kurs 80 godzin, praktycznie, indywidualnie uczy znawca (amerykańska, włoska, przebitkowa ramowy plan kont). Kraków, Michałowski 14/9, informację ustnie godz. 9—10, 19—20. 9018

Kto nauczy zaawansowanego gracza na akordeonie, używania basów i harmonijki. Goniec Krakowski Kraków, „Nr. 9395”.

Konwersacja niemieckiej poszukuje ewent. wzamian za polską. Zgl.: Goniec Krak. Kraków, „Nr. 9583”.

Niemieckiego wyuczam szybko — Kraków Radziwiłłowska 29/12.

Lekcje francuskiego. M-me Mounier zawiadamia swoich uczniów, że już powróciła z wakacji i udziela lekcji. Kraków, Szlak 6 m. 7.

Nauczycielka udziela pomocy w nauce. Zgłoszenia: Goniec Krak. Kraków, „Nr. 258”.

Rożno

Szeszotek do szorowania z drzewa (ręczne i na kij), drążków do szorowania, wycieraczek drewnianych składanych, trzapałek, kocz na papiery dostarcza w większej ilości krótkoterminowo Hurtownia szesotek Kraków, Kasinogasse (Bracza) 6. 9450x

Zamienie „Robot” Tessar 2,8, na „Robot” Biotar 2, za dopłatą. Proponuje: Kraków tel. 211-20, między 10—11 rano. 1036

Aniela Tomek wydziała się z Nowego Sącza w stronę Krakowa w dniu 28 VIII 1943 w celu poszukiwania pracy, była ubrana w granatowy płaszcz, z gołą głową, bosymi nogami w sandałach drewnianych, wygląd w średnim wieku, około 45 lat, ktoby wiedział o jej pobycie niech skieruje Nowy Sącz, ul. Nowojowska Nr. 474, Władysław Tomek. 1008

Podania, rozwydo Biuro. Kraków, Grodzka 60, m. 8, II.

Kostjomy, płaszcze wykonuje samodzielnie firma Guładek, Kraków, Smoleński 17. 7834

Przebieg dobrze ogrodzona, około 800 m², niedaleko śródmieścia z magazynem wydzierżawi zaraz firma budowlana. Zgl. tel. 187-87.

W 24-ch godzinach naprawia praczynne włozne pióra, ołówki „Pelikan” i inne; Skład papieru I. Barnyczoza, Kraków, Krakowska 38, tel. 212-04. 8061

Patfony, płyty, igły, naprawy: Sklep, Plac Dominikański 2, (rog Stolarskiej), Kraków. 8062

Maria Filipczak-Masłowska, grafologini, przyjmuje we czwartki i piątki tylko do 9 października z powodu oczekiwanej choroby.

Uratologini poradzi najlepiej każdemu! Przyjdź, jeśli masz jakies klopoty: Kraków, Dietla 73/11, wejście z ulicy św. Sebastjana 27.

Grafologini poradzi we wszystkich sprawach życiowych: — Kraków, Dajwór 25/15, II. p. 417

Stwierdzonym jest naukowo, iż natura obserw. zdolnościami intelektualnymi przeważnie tylko kobiety jako jednostki bardziej wrażliwe od mężczyzn. Taką potęgę wyczucia posiada znana z przed wojny psycho-grafologini Maria Kwarcińska. Uprawia, horoskopy na przyszłość, mówi o osobach zaginionych.

Prześlać datę urodzenia, charakter pisma, oraz zapytania. Ciekawości? Zgłoszenia: Kraków, szyby gardebarbo dziecięcą szybko, ładnie. Kraków, Miodowa 17, m. 18, III. p., ofierna. 866

Portrety rzeźnie malowane pastela, 150 zł. Przyśleć fotografię. Roberto, uczeń Matejki, Kroano — Adolf-Hitler-Platz 12. 8783x

Pantom bezpłatnie przesyłamy przepisy o pleagnacji nrody. Ządania przesyłać, Bion, Warszawa, Chmielna 63/5. 9405x

Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarsztwo zagraniczne, polskie — przynieść do fachowej bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów. 7899

Pluskiwy oraz wszelkie robotstwo wraz z narzędziami tepr radykalnie gaz „BF”, oraz odszczepianie przeprowadza dyferencja „Azot” — Kraków, Dietla 19/7, telef. 217-48, 858x

Poszukuje spółniczkę olem założyciela pracowni krawieckiej. Zgłoszenia pod „390” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 45. 9587

W rozwodowych, separacyjnych sprawach, podania, Biuro. Warszawa, Pańska 6/12, godz. 16—18. „Jole” św. Tomazsa 10 — podnoszenie oszek, cerowanie, doszywanie stop, punktualnie, szybko — ekspresy natychmiast — wszelkie roboty na drutach. 9977

Lniki, nagruki, murzynki, główki, imitacja caluloidu, nie palne, tancio. Hurt. Warszawa, Twarda 16, firma Rangiewicz. 9592x

Zguby — kradzieże

Zgubiono Kartę rozpoznawczą, Kartę Pracy, przepustkę uocną i zaświadczenie firmy, nazwisko Mazur Jan, Kraków, Raclawicka 65. 283

Skradzione Kennkarte Nr. 492, wystawiona w Działoszycach przez Zarząd Mijski na nazwisko Marjanna Brykałska. 378

Zgubiono Kennkarte, Kartę Pracy na nazwisko Tadeusz Górak, Pelknie Dwór, wystawiona w Gmbis Jarosław. 9883x

Zgubiono w tramwaju portfel z dokumentami osobistymi, Kennkarte, wydana w Krakowie, Dienstausweis D. P. Ost. Bahnhofspostamt II., Poświadczenie Karty Pracy, kartę tamujawą, przepustkę nocną, notes z zapiskami osobistymi, oraz inne papiery na nazwisko Julia Zbik, Kraków, ul. Rekawka 51/3, a łaskawego znaleźć proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 1019

Zgubiono kapeluszą damski, czarny filcowy, w niedziele 5. 9, w okolicy Salwatora, Uczelwy znalazła zechce oddać go: Kraków, Pańska 9/7 za wynagrodzeniem.

Zgubiono Kennkarte Nr. 1609 na nazwisko Franciszka Dominek, ur. dnia 25. V. 1892 w Zaleszanych, wystawioną przez Zarząd Gminy Zbrydów. 9844x

Zgubiono Kennkarte Nr. 1697 na nazwisko Anna Szaflarz, wydana przez Gminę Jasło II. 9883x

Skradzione Kennkarte, książeczkę Ubezpiec. Spół., świadectwo ślubu na nazwisko Józefa Adamczyk. 9386x

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Olejka Edward, wydana przez Urząd Gmin. Gauszowice, Mielec.

Zgubiono Kennkarte i Arbeitskarte, wystawioną w Sanoku, na nazwisko Mikołaj Iwanyszyn, Sanok. 9585x

Zgubiono Kennkarte nr 1/171764 i zarazem inne papiery na nazwisko Zarnowska Helena, Kraków, Łobzowska 15, m. 12a. 7407

Skradzione Kennkarte, legitymację kolejową, Ausweis z pralni chemicznej na nazwisko Soltysik Stanisława, Kraków, Wjazd 6.

Zgubiono Kennkarte Nr. 887, koło ratusza w Jordanowie. — Marja Marszałek, zamieszkała w Skawie. 7411

Skradzione Kennkarte na nazwisko Teresa Sajduk z Rozowej, gmina Radziłów. 7416

Zgubiono Kennkarte Nr. 731898 dnia 28 na placu, wystawioną w Krakowie na nazwisko Marja Kopicik. 7418

Zgubiono Kennkarte i Kartę pracy, wystawioną w Krakowie na nazwisko Zygmunt Miśkiewicz, Kraków, Botaniczna 8/7. 7423

Zgubiono Kennkarte i Arbeitsausweis na nazwisko Stanisława Lorena Mroźkiewicz, zamieszkała w Zakrzewiu, gmina Wieliczka.

Marszykiewicz Jadwiga z Wiercawie, pow. Miechów, zgubiona Kennkarte oraz kwity kontyngentowe, przechodząca ul. Grodzka, Łaskawy znalazła proszony jest o zatrzymanie pleńdeczy i oddanie dokumentów do Zakładu Fryzjerskiego Kraków przy ul. Senackiej, róg Grodzkiej. 7433

Skradzione w tramwaju na linii I albo 5, dnia 31. 7. dokumenty: Kennkarte, przepustkę uocną, zaświadczenie ukończenia Służby Budowlanej na nazwisko Kepu Władysław. 7438

Skradzione Kennkarte, wystawioną w Krakowie na nazwisko Wachala Władysław, zamieszkała w Krakowie, Bronowice Małe, Złoty Róg 1. 7460

Zgubiono Kennkarte wydaną w Bron



Od dnia 10 do 13 września 1943

APOLLO św. Tomasza 11. z MIŁOŚCI DO DZIECKA Zarah Leander, Hans Stüwe.

WANDA św. Gertrudy 5. **POCIĄG ODCHODZI** Leny Marenbach, Ferdinand Marian

SZTUKA św. Jana 6. **PRAWO MŁODOŚCI** Willy Fritsch, Hannelore Schroth.

UCIECHA Starowińska 16 **KOCHAJ MNIE** Marika Rokk, Viktor Staal.

ATLANTIC Stradom 15. **CYRKOWCY** René Deltgen, Lena Norman.

STELLA Lubiec 15. **PODWOJNE ŻYCIE MAGDALENY** Hilde Krahl, Mathias Wieman.

Początki seansów w dniu powszednim o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30 W niedzielę i święta o godzinie 11. 14.30 16.30 i 18.30.

FORTEPIAN Bösendorfer z angielską mechaniką, krótki czarny.

Perskie Dywany Obrazy - Antyki sprzedaje Salon Sztuki

„LAMUS” TADEUSZ WIERZEJSKI Kraków, Stradom 18, tel. 157-25

PIECZĄTKI GUMOWE wykonuje szybko J. Widliński, Kraków, Grodzka 28.

Suwak (Rechenstab) metalowy kieszonkowy kupuje. Zgłoszenia pod „529” do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

MEBLE UŻYWANE Kupno i sprzedaż używanych mebli Kraków, Limanowskiego 8.

Pianina, fortepiany kupuje. Komisja Kraków, Długa 23. Sklep komisów. 823

MEBLE szpialnie szafy komb., trójdzielnia Kraków, ul. Starowińska Nr. 35, Stolarnia, w sieni, na prawo. **NIE SKLEP!**

Mikroskop 3-objektyw. i immersja tylko w dobrym stanie kupuje. Szczegółowe oferty z podaniem ceny kierować: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9345k”.

MASZYNA BIUROWA „UNDERWOOD” do sprzedania Kraków, Szpitalna 1, sklep.

Polska firma zatrudni robotni a. Zgłoszenia pod „529” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

Domek z ogrodem Inb parcie kupuje w Bronowicach. Zgłoszenia: Wolf, Kraków, Karmelicka 36/4.

Wolne posady Posłaniec, mówiący trochę po niemiecku od zaraz potrzebny. Zgłoszenia osobiste: Krakauer Zeitung Krakau, Poststrasse 1 (Wielopole) Dział ogłoszeń. 9568k

Potrzebna ekspedientka z niemieckim do pracowni obuwia. Zgłoszenia: Kraków, Grzegorzowska 4, sklep. 187

3 pomocnicze kuchenne do pracy w przydzielonej restauracji, poszukiwane. Zgłoszenia: Restauracja „Weissbrot”, Kraków, Starowińska 26. 799

Rodzina niemiecka poszukuje od zaraz służącej lub dochozącej (3 godziny dziennie) wraz z utrzymaniem. Zgłoszenia: Kraków, Biskupia 46. 802

Od zaraz potrzebny jest jeden dozorca domu i dwie sprzątaczkę do biura. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie między godziną 9-tą a 10-tą. Reichs Rundfunk Sender Krakau Krakau, Am Funkhaus 6. **Patrzona** wykwalifikowana paniienka do trzeczelnego dziecka, dwunastoletni. Zgłoszenia do 10 rano: Kraków, Bekawka 14, m. 3. 826

Emerytka lub pani samotna, inteligentna, znajdzie dom za zajęcie się 3-letnim dzieckiem i częściową gospodarstwem. Zgłoszenia do 10 rano, Kraków, Bekawka 14, m. 3. 827

Osoba, lubiąca dzieci, do wyjazdu z dzieckiem na spacer. Kraków, Starowińska 44, m. 13. 838

Sita buchalczywna, oraz posłaniec ze znajomością języka niemieckiego, sa natychmiast poszukiwani. Osobiste zgłoszenia codziennie między godziną 8-12 w Dystrykt-kammer - Kraków, ul. św. Krzyża L. 5, I. p. 1007

Lekarz na prowincji (50 km od Krakowa), poszukuje młodej, zdolnej kucharki-gospodyni. Wymagana bezwzględna uczciwość, pracowitość i zamilowanie do czystości, wynagrodzenie b. dobre. Zgłoszenia z życiorysem kierować Goniec Krak. Kraków, „Nr. 1018”.

Dziewczyna, skromna, czysta, uczciwa, mówiąca po niemiecku, poszukiwana od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Boczna Grabowskiego 10, nr. 8. 1030

Czeladnika stolarskiego na roboty foinirowane zaraz przyjmie Stolarnia, Kraków, Kościuszki 36.

Retuszera (k), fotografa, siłę dobra, przyjmie zaraz. Zgł.: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 810”.

Dziewczyna do dziecka i zajęcia się domem, zaraz potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Felicjanek 3, Pracownia Obuwia. 1016

Osoba, zdrowa, inteligentna, lubiąca dzieci, potrzebna do 5-letniego (dochoząca). Kraków, ul. Smoleńska 16/3 od godz. 12-3.

Hurtownia perfumeryjna poszukuje poważnego przedstawiciela z doświadczeniem w przemyśle i wyrozumiałości od zaraz. Zgłoszenia: Warszawa CI, Postfach 603.

Posad poszukują **Buchalter**, lat 31, wyższe wykształcenie, języki polski, niemiecki, przyjmie lepszą posadę. Wiadomość: Czestochowa Ciarna 21 T W 911

Urządnik drzewny, wszechstronnie obeznaną kawaler, wlok średni, obejmie ładownicę lub inne, najchętniej tartak od zaraz. Jan Gustawski, poczta Zawoja II.

Ogrzednik, dobry fachowiec, sunienny, energiczny, zmieni posadę na ordynaryjną lub po kawalerku od 1. 10. 1943 r. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9351K”.

Kupno nieruchomości **Kupię** parcele, albo gospodarstwo rolne, miejscowość obojętna, bez pośredników, łaskawe zgłoszenia Kraków, Dajwór 25/19. 177

Sprzedż nieruchomości **Osiadłe** Urzędnicze. Parcela budowlana 191 sążni, 18 m frontu: Kraków, Basztowa 10/1. 833

Kamienicy trzypiętrowej, centrum miasta, 1/3 część, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 834

Grzegorzki. Dom murowany, 9 ubikacji, tani: Kraków, Basztowa 10/1. 835

1/8 domu na Kościuszki, pecny komfort, sprzeda natychmiast Kraków, Mały Rynek 1/5a. 971

1/2 willi, Prądnik Czerwony, 3 pokoje z kuchnią i ogrodem, sprzeda Kraków, Mały Rynek 1/5a.

Parcela: 188 s., fr. 25 m, Olsza, 340 s., fr. 50 m (można podzielić na dwie), Bronowice, 200 s. i 212 s., Prokocim, 440 i 340 s., Wola Duch., 500 s., ul. Łokietka, 150-400 s., Łagiewniki, 180 s., Osiadłe, 100 s., Podgórze (uzbrojona, budowl.) i wiele innych, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1.

Zakopane, Krynica, Rabka, Jordanów, Kalwaria, Zawoja, wille i pensjonaty (także nmeblow.), mniejsze i wielkie, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 350

Kilka jedno- i dwurodzinnych domków pięknie położonych z ogrodami, sprzeda „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4. 482

Kamieniec II piętrowy, 40 ubik., centrum Krakowa, okazynie sprzeda. Kraków Zwierzyniecka 11, m. 4, tel. 117-68. 514

Rezwadów. Parcela 1000 mkw. kolo Rynku, tani: Kraków, ul. Basztowa 10/1. 832

Kamienice I, II i III. p., komfortowe, nowe i części takich kamienic sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 349

Dom 5 ubik. z ogrodem (Prokocim, b. blisko st. kol.), tani sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 349

2.5 morg pola z zabudow. (Krzeszowice), sprzeda Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 347

Dwie parcele, uzbrojone po 200 sążni, Wola Justowska, tani sprzeda. Kraków, Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-68. 189

Kamienicy komfortowej, 40 ubikacji, ulica Smoleńska, 1/3 część tani sprzeda: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 21

Kamienice, domy, parcele, majątki ziemskie, grunty orne sprzeda i kupuje. transakcje szybko i dyskretnie. Kraków, Basztowa 10/1, tel. 159-35. 24

Ojów. Parcela na Złotej Górze 1.888 m. kw. okazynie tani. - Kraków, Basztowa 10/1. 180

Parcela uzbrojona 20x40 m, ulica Kazimierza W., okazja. Kraków, Basztowa 10/1, tel. 159-35.

Parcela budowlana Bronowice W. 400 sążni przy tramwaju, tani sprzeda „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4. 198

Bronowice Małe: domek mrowana jednorodzinny 2000 m kw. ogrodu. Kraków, Basztowa 10/1.

Kamienicę III p., przy Szewskiej i wiele innych, komfort., okazynie sprzeda „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4. 189

Wyjątkowa okazja! Parcelę uzbrojoną 300 sąż. na Woi Justowskiej, przy głównej szosie, sprzeda „Lokata” Kraków, Łobzowska 4. 481

Parcela 836 sążni przy stacji Swoszowice, przemysłowa. Parcela 150 sążni, kanał, woda Parcela 120 sążni wydzielona zatwierdzona, oraz wiele innych sprzeda Kraków, ul. Florjańska Nr. 16, I. piętro. 683

Kamienicy komfortowej 38 ubik., 1/3 część kolo Parku Krakowskiego sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 837

Parcelę 279 sążni, b. blisko tramwaju, tani sprzeda: Kraków, Starowińska 27, m. 6, tel. 128-74.

Owie parcele przy ul. Mogińskiej tani sprzeda: Kraków, Starowińska 27, m. 6, tel. 128-74. 5978k

Dom jednorodzinny przy tramwaju w Łagiewnikach sprzeda: Kraków, Starowińska 27, m. 6, - tel. 128-74. 9574k

Dom murowany, jednorodzinny, z ogrodem w sprzeda „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 9580k

Dom jednorodzinny pod Krakowem, 1.200-sążniowym ogrodem wazynno-owocowym natychmiast sprzeda „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 9581k

Zęglistów, willa murowana, 20 ubikacji (nowoczesny styl), komfort, z pięknym ogrodem, sprzeda „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 9582k

Parcelę 300-sążniową przy autostradzie Kraków-Prokocim sprzeda „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 9583k

Kamienicę pełnokomfortową w Krakowie i wile lukusową z 3-morgowym ogrodem zamienie! na majątek ziemski w podgórskiej okolicy. Zgłoszenia: „Informator”, Kraków, Pijarska 19.

Kupno **Plaszcz** zimowy dla chłopca 15-letniego lub starszego, kupie zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 765

„Teczka” skórzana, większą z klezzeniami, kupię. Kraków, Zwierzyniecka 11, m. 10. 935

Obrazy, antyki, dywany - kupno, sprzedaż - ocena: „Phryne” Kraków Sławkowska 6 8718k

Srebro stare, polamane, kupię, najlepiej zaplacie. Kraków, św. Sebastiana 20/2a od godz. 9-2.

Obrazy. Kupno - sprzedaż. fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów 7837

Foto-kino aparaty kupuje, sprzedaje firma: Elektro-Foto. Kraków, Florjańska 2. 8384

Obraz sprzedasz najkorzystniej. Wawrzecki, Kraków, Wiłna 9.

Pianino, stare, zniszczone, kupi okazynie nauczycielka - również prowincja. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 277”.

Patefon walizkowy w dobrym stanie, zaraz kupię. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 334”.

Srebro stare, polamane, oraz fasonowe, kupuję - place najwyższe ceny - firma zegarmistrza. Kraków, ul. Starowińska 26, Ga-jewski. 941

Kilimy, dywany perskie, futra, kryształ kupuje Sklep, Starowińska 80 Kraków, tel. 223-67. 8903k

Ubrania, marynarki, spodnie, płaszcze kupuje: Kraków, Starowińska 80, sklep 8906k

Dywany obrazy **Kupno** sprzedaje komisja Kraków Florjańska 8

Sypialnie, kredens pokojowy i kuchenny w stanie dobrym kupie zaraz do użytku. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Mebel”.

Znaczki poczt. kupuje „Filatella” Kraków Adolf-Hitler Platz 9 - Pasaż 7374

Dywany kilimy obrazy antyki - meble porcelana **Kupno** - sprzedaż. ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyk” Kraków Stradom 18 telefon 140 83 8108k

Taca srebrna poszukiwana przez Komia, Kraków, Starowińska 18.

Złecenia handlowe, pośrednictwo kupna, sprzedaży towarów załatwia szybko i dokładnie B/W „Inicjatywa”, Kraków, Kapucyńska 7. 9576k

Kraków, Krakowska 5, kupno - sprzedaż za garderobe, bieliznę, kilimy, dywany, kryształy, nleatymy solidne ceny. 9230

Srebrne przedmioty kupuje firma Gajewski, Kraków ul. Starowińska 26. 9508

Kilimy i dywany, kupuje. Kraków Długa 23, sklep kilimów. 57

Serwantkę kupię okazynie - Zgłoszenia z adresem i ceną Kraków, Bożego Ciała 15/4.

Peraki dywan mały, duży, kupię. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej. Sklep tapicerski. 8159

Walizy, teczki, torby, portfele, torby szkolne itp. hurt detali „Export” Kraków, Miodowa 17.

Pianino paleandrowe, pecny panczer piękny ten, szybko tani sprzeda. Kraków, Rynek Podgórski 12, m. 34, II. p., front, lewy dzwońek. 9640k

Srebro stowosze (prawdziwe) na 6 osób w kasacie, sprzedam. Kraków, św. Sebastiana 20/2a od godz. 9-2. 9638k

Sionniki, worki, chodniki, płótno krawieckie, oraz drobna galanteria poleca: K Jamroz, Kraków, Grodzka 28 5614k

Coay hurtowe: Makaki, pocztówki, obrusy, papier i materiały piśmiennicze: Antoni Ruzik, Warszawa, ul. Świętokrzyska 39, to. 5.28-82.

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, nowoczesne, okazynie sprzeda Józef Szule, Kalwaria, Rynek. 8595k

Sypialnie, szafy kombinowane różne meble do sprzedania, Kraków, Starowińska 44, Brudza.

Dla każdej Pani - najlepsza na obecne czasy Książka kucharska znanej autorki Fr Gensówny: „Zdrowa kuchnia” wysła już z druku w drugim wydaniu Kolorowa okładka, b. czytelny druk. 20 ilustr. Cena 15 zł. Do nabycia w każdej księgarni Skład główny: Księgarnia M Kowalski, Lwów, Legionów 19. 8790k

Obrazy, sprzedaż, kupno i ocena: L. Wiadrowski, Kraków, Florjańska 7, w podwórzu. 8905k

Tapczany poleca Pracownia Tapicarska Kraków, św. Sebastiana 33

Pay różnych ras sprzedaje oraz kupuje, Hodowla, Kraków Wawdowska 39. 9307k

Podoszew drewnianych doleczarzem. Swierczek Stanisław, Nowy Sącz, Furmańska 4. 9404a

Sprzedam buty z cholewami Nr. 42-43, półbuty 42-43, Kraków, Warszawska 7/10, II. p. 7356

Maszynę pisarską z długim warkiem i walizkową, stan pierwszy, sprzedam, tani sprzeda. Zgłoszenia: Kraków Skrzyka pocztowa 49. 275

Wózek głęboki, sportowy, chromowany i łóżecko dziecięce, okazynie sprzedam Kraków, Zyblikiewicza 5/39. 363

Patefon walizkowy, pierwszorzędny z płytami, sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 8/5. 405

Koldry puchowe jedwab. (para), prima, do wyprawy, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p. ganek. 450

Okazynie tapczan, szafa i stołki do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Krakowska 29/14a, I. p.

Obraz Tetmajera futro męskie i damskie, pałto, lisa srebrnego, sprzedam Kraków, Długa 49/2.

Ubranie na wyższego, płaszcz przesyłowy, himalajski, spodnie jasne kostium brązowy, sprzedam. Kraków, Dietla 45/1, I. p. 793

Tapczan jedno- i dwuosobowy, szafa trójdzielnia, stół i 4 krzesła, do sprzedania. Kraków, ul. Stradom 13/9. 845

Zbiór Protektoratu 180 wartości w komplecie oraz pojedynczo sprzeda V. Nemecek, Prag II. 9352k

Komis, Florjańska 31. Polecamy w dużym wyborze ubrania, pałta męskie, suknie damskie, bielizna damska i męska. 9585z

„Przemięto z wiatrem” (zł. 400) do sprzedania. Kraków, Smoleńska 21 m. 2. 9588k

Wytwornia toreb papierowych, - sprzedaż papieru i szpagatu. J. Pogorzelska, Warszawa, Przechodnia 1, m. 4, tel. 304-09, w podwórzu, prawa oficyna, II. piętro. Prowincja za zaliczeniem. 9593k

Uwaga Kupcy z Prowincji! Wysyłamy za zaliczeniem: zeszyty, przybory szkolne, artykuły biurowe, tapety, orszaty, makaty, pocztówki, baterie, latarki, pudełka impregnowane zabawkami, okładki celofanowe do kart rozpoznawczych. Firma „Dan”, Warszawa, Elektoralna 14. 9594k

Złecenia handlowe, pośrednictwo kupna, sprzedaży towarów załatwia szybko i dokładnie B/W „Inicjatywa”, Kraków, Kapucyńska 7. 9606k

Kraków, Krakowska 5. Sprzedajemy: garderobe, bieliznę, kilimy, dywany, kryształy, zastawy stołowe itd. Ceny niskie.

Komis, Szpitalna 11 poleca: peleryny jedwabne przeźroczyste, futra, lisy srebrne, niebieskie, kotnieze futrzane, pelerynki z lisa.

Patefon samoczynnie zmieniający płyty, w pięknej szafce, sprzedam. Krakau, Thomasgasse 21 - firma Radjofon. 9244

Sto powieści za 1000 złotych! Dobry staranny z powieści wartościowych, przeważnie oprawnych, używanych, stan dobry. Wysyłamy po uprzednim nadesłaniu należności: Stefan Kamiński, Kraków, Karmelicka 29, tel. 141-34 i 114-38. 9400

Książki, Jakubisiak: Od zakresu do treści zł. 37.50. Kotarbiński: Aktorzy i aktorki, 36. Sinko: Od impu do Olimpij, 26.40. Dery: Jak myślimy, 29. Debenil: Czołowiec czy maszyną, 45. Szczepkowski: Podstawowe wiczenia rysunkowe, 15. Studnicki: Z przeżyć i walk, 20. Morawski: Kraków przed trzydziestu laty 15. Lipska: Nautka pisania na maszynie, 7.50. Czerny: Przyrządzanie potraw, 154. Gensówna: Zdrowa kuchnia, 13. Bart: Higiena oży i oraz higiena noworodka, 6. poleca Księgarnia Stefan Kamiński, Kraków Karmelicka 29, tel. 141-34 i Krakowska 18 tel. 114-38. 9401

Singera maszyną do sprzedania, stan bardzo dobry. Kraków, Zagrody 3/3 od godz. 15-19.

Okazynie do powodu wyjazd do sprzedania: 2 łózka, 2 kanapy, 1 biurko, 2 wieszaki, 2 stoły, 1 komoda, 1 fotel. Kraków, św. Krzyża 3, godz. 5-7. 9509

Frak, płaszcz damski, spódnice, łóżecko żelazne sprzedam. Kraków, św. Katarzyny 1/16, przecznica Krakowska. 9803

Płaszcz modny pierwszorzędny dla młodej, sprzedam. Kraków, Długa 55, m. 9, oficyna. 9823

Dywany, obrazy sprzedaż kupno, ocena Kraków Florjańska 8

Obrazy dywany kilimy antyki, meble porcelana **Sprzedż** - kupno ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyk” Kraków, Stradom 18, tel. 140-83 8108k

Tapczan nowy do sprzedania Kraków, Starowińska 33/3. 9603z

Meblo kuchnie i sypialnie kompletne, tani sprzeda Kraków, Jaska 10, m. 3. 9432z

Maszynę do szycia „Singera” w dobrym stanie sprzedam. Kraków, Smoleński 21/2. 9552z

Książki: Sztuka, malarstwo, architektura, rzeźba itp. oraz powieści i naukowe do sprzedania. Na prowincję cenami. Zgłoszenia: Kraków, Smoleński 21/2. 9553z

Obraz olejny (portret), epoka Biedermeier, do sprzedania. - Kraków, Smoleński 21/2. 9554k

Maszyna do leczenia, w dobrym stanie, korzystnie, do sprzedania. Kraków, Dietłowska 91, parter, Lipczyński. 923

Młyśkie maszyny, motory gazowe, wszelkie przybory itp. Plany, budowy, remonty: Zakład budowy młynów, Kraków Mazowiecka 35, telefon 102 44 1324

Płity, wybór pięknych melodyj tanecznych, operetkowych, wysprzedaje. Kraków-Dębinki, Zagrody 8/6 6761

Maszynę Singera, gabinetową i krawiecką okazynie sprzedam - Kraków, ul. Krótka 10, m. 1, przecznica Filipa. 7824

Obrazy - sprzedaż, kupno, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6 Salon Obrazów. 7838

Singera maszyną do szycia z powodu wyjazdu sprzedam. Kraków, Krakowska 39/36. 8199

Fortepiany, pianina - sprzedaż, kupno, zamiana. Skład Fortepianów Heleny Sinolarskiej, Kraków Sławkowska 4. 8216

Sprzedajemy tani nazywane ubrania płaszcze, bieliznę pościelową, koce, firanki, kilimy, oraz inne ładne rzeczy: Kraków, św. Krzyża 17, sklep. 8319

Maszynę do pisania, liczenia kasy kontrolne, rolki kuponowe, sprzedaje kupuje Juljusz Hecker, Kraków, Limanowskiego 52, tel. 141-48.

Ubrania męskie, kostny damskie pałta męskie i damskie, letnie, jesiennie i zimowe, futra damskie i męskie, kilimy, koce, firanki, bielizna osobista, pościelowa i atolowa, patefony elektryczne i sprężynowe, płyty i inne wartościowe przedmioty, znajdziesz w sklepie Kraków, Krakowska 36. 8723

Płity patefonowe polskie, niemieckie, igły patefony szafkowe i walizkowe kupisz najkorzystniej w firmie Kontakt, Kraków, Stradom 18. 8724

Patefony elektryczne w nowoczesnych szafach i wzmacniacze firmowe Telefox z firmową gwarancją, kupisz w firmie „Kontakt” Kraków, Stradom 18. 8725

Fortepiany, pianina poleca najtaniej: Świątek, Kraków, Starowińska 12. 8952

Sypialnie z bieliznarką, szafę kombinowaną, szafę trójdzielnia, stoły rozsuwane, łózko, sprzeda Magazyn Mebli, Kraków, Kopernika 8. 8965

Rower dziecięcy na pierwszorzędnych częściach, sprzeda firma W. Wandor, Kraków, Garbarska 4, telefon 124-48. 8968

Obrazy najlepszych artystów polskich: Wawrzecki, Kraków, Wiłna 9. Sprzedaż, ocena, kupno.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze, najprzystępniejszych cen: Wawrzecki, Kraków, Wiłna 9 **Sprzedż**, kupno, ocena.

Troncz, stan b. dobry, na niezgiego możezno, do sprzedania. - Kraków, Smoleński 21/2. 9556k

Srebro stowosze na 6 osób w kasacie, sprzedam tani. Kraków, Zyblikiewicza 5, schody 9, m. 126, od godz. 1-3. 9637k

Fortepian Bösendorfer, koncertowy, króciutki, pełnopopierny, krzyżowy, prawie nowy, sprzedam Kraków, ul. Siemiradzkiego 17, m. 1. 115

Szczonięta Foxterrier-Batler do ostatecznie. Kraków-Lagiewniki Orkana 190, tel. 171-31, między 12-1. 294

Bösendorfer fortepian, pierwszorzędny, czarny, koncertowy, pełnopopierny, krzyżowy, króciutki, sprzedam Kraków, Siemiradzkiego 17, m. 1. 278

Płity, bardzo duży wybór, perskie, niemieckie, tanecznej i poważnej muzyki, sprzedam, podzielę 14-18, Kraków, Mogińska 8, m. 6. 694

Singera maszynę, krytą, mało używaną, sprzedam: Kraków, ul. Kielecka 30, dzwonek dozorey, przecznica Mogiłska. 759

Singera maszynę męską, sprzedam: Kraków, Kościuski 35/9

Wózek głęboki w dobrym stanie sprzedam. Kraków, 29 Listopada Boczna 16, m. 6. 813

Futro perskie w bardzo dobrym stanie, sprzedam. Kraków, Przemyska 6/15. 840

„Pailleur” elektz. patefon szafkowy, luksusowe wykończenie - sprzedam Kraków, Długa 32/8.

„Underwood” maszynę pisarską, biurową, b. dobrym stanie, sprzedam Kraków, Długa 32/8.

„Remington” walizkową maszynę pisarską, b. mało używaną, sprzedam. Kraków, Długa 32/8.

Troncz damski na dwie strocy sprzedam Kraków, Długa 32/8.

Spód tchórze, zarzutka jasna, ubranie popielate, stan b. dobry sprzeda okazynie Kraków, Zamenhoffa 7/1a. 856

Harmonija Sopran, chromatyczna 112 basów, maszyną Singera, męska 16, do sprzedania. Kraków Starowińska 33, Salfierina. 878

Sprzedam kilimy, obrazy, Kraków-Podgórze, Węgierska 10/13

Putro perskie piękne, najładniejsze, oraz piżmaki najnowszy fason do sprzedania. Og. adas można: Kraków, Michałowskiego 2, m. 7, od godz. 11. 893

Futro popielate breitschwanze u rząz krety modne do sprzedania. Kraków Michałowskiego 2, m. 7

Ubranie na tegiego popielate, kostjum granatowy, płaszcz męski gumowy, łózko dębowe z materacem, sprzedam. Kraków, Starowińska 93b/3. 901

Maszynę męską 31 k Singera, - damska kryta sprzedam tani, tylko zaraz Kraków, św. Jana 3 926

Harmonie pianowe „Frontallini” - „Aquila” na 120 basów, z rejestrami, do sprzedania. Kraków, Mikołajska 4/32. 1008

Futro męskie, oraz perskie i szelstnowe, sprzedam Kraków, ul. Szlak 43/7. 312

Matrymanialne

Samotna, lat 48 prawy charakter, sympatyczna, dobrze zarabia, pozna kawalera, wdowca, uczciwego, o dobrym sercu, zdecydowanego, na posadzie, bez nalozów. Cel matrym.